ДОГОВОР
о совместной деятельности в сфере образования

с. Слобода

2012 г.
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Хреновская средняя общеобразовательная школа №1, выполняющая функцию базовой школы и являющаяся центром округа, в лице директора Павлова Ивана Николаевича, именуемая в дальнейшем Базовая школа, и Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение С-Александровская средняя общеобразовательная школа в лице директора Голубева Александра Анатольевича, именуемая в дальнейшем Школа-спутник, заключили договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является деятельность по созданию единого образовательного пространства через организацию сетевого взаимодействия, которое будет максимально способствовать обеспечению преемственности содержания образования, организации предпрофильной подготовки и профильного обучения в том числе на основе индивидуальных учебных планов учащихся, а также прохождения практической части программы в целях повышения качества образования, воспитания и создания условий для самореализации и профессиональной самоидентификации личности.
1.2. Стороны договорились о добровольном принятии дополнительных образовательно-воспитательных обязанностей:

· совместная организация методической работы: создание и организация работы интегрированных методических объединений учителей, проведение совместных педагогических и методических советов;
· совместное проведение единых контрольных работ, подготовка к ЕГЭ, взаимопосещение и анализ учебных занятий;
· совместная подготовка, проведение и анализ результатов предметных олимпиад, конкурсов, смотров, форумов, интеллектуальных марафонов, вузовских олимпиад и разных видов военно-спортивных соревнований, игр, эстафет, трудовых десантов и др.;
· проведение совместных внеклассных воспитательных и спортивных мероприятий, вечеров отдыха, утренников, КВНов и др.;
· совместная проектная и исследовательская деятельность педагогов и учащихся (в том числе в рамках НОУ «Эврика»);
· организация предпрофильной подготовки и профильного обучения на основе индивидуальных учебных планов учащихся, в соответствии с Концепцией профильного обучения на III ступени образования;
· совместная организация профессиональной подготовки по специальности тракторист-машинист сельскохозяйственного производства категории «С».

1.3. Стороны договорились создать Совет директоров во главе с директором Базовой школы для руководства совместной деятельностью в рамках единого образовательного пространства и Научно-методический совет во главе с заместителем директора Базовой школы по УВР для определения образовательной стратегии и инновационных процессов.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Базовая школа обязуется:

· выполнять организационно-методическую и координирующую функцию по совместной деятельности субъектов школьного округа;

· оказывать организационно-педагогическую и методическую помощь субъектам школьного округа в разработке и реализации системно-целевого управления их развитием, в повышении педагогического мастерства учителей;

· организовывать на своей учебно-материальной базе преподавание профильных предметов и элективных курсов по профилю обучения.

· создавать условия для проведения ЕГЭ, олимпиад по школьным учебным предметам, вузовских олимпиад;

· обеспечивать внедрение и апробацию инновационных учебно-воспитательных технологий дистанционного обучения в школах округа;

· предоставлять свою лабораторную и техническую базу для реализации практической части программы;

· обеспечить в рамках своего учебного плана профессиональную подготовку учащихся по специальности тракторист-машинист сельскохозяйственного производства категории «С» в объёме не менее 500 часов за два года обучения;

· обеспечивать безопасное пребывание обучающихся школы спутника в базовой школе.

2.2. Школа спутник обязуется:

· осуществлять предпрофильную подготовку и профориентационную работу;

· обеспечивать безопасную перевозку обучающихся школьным автобусом;

· участвовать в управлении и реализации решений Совета директоров и Научно-методического совета;

· предоставить свою материально-техническую базу по обеспечению профессиональной подготовки по специальности тракторист-машинист сельскохозяйственного производства категории «С»;

· учитывать результаты учебной деятельности обучающихся, изучавших общеобразовательные программы в Базовой школе для промежуточной, итоговой аттестации и выдачи документов об основном общем и среднем (полном) общем образовании.
2.3. Стороны имеют право:

· запрашивать и получать информацию об организации образовательного процесса;
· вносить предложения по вопросам совершенствования образовательного процесса.

3. Ответственность сторон
3.1.
Стороны несут ответственность за:

·  реализацию образовательных программ, выносимых в сеть, в полном объёме;

·  качество и своевременность предоставления образовательных услуг;

·  жизнь и здоровье обучающихся на период предоставления образовательных услуг;

·  объективность передаваемой информации об итогах учебной деятельности обучающихся.

4. Конфиденциальность
4.1. Стороны обязуются сохранять конфиденциальную информацию, относящуюся к участникам образовательного процесса.

4.2. Ознакомление с конфиденциальной информацией третьих лиц осуществляется по взаимной договоренности Сторон, имеющих отношение к информации, и оформляется документально (за исключением информации, распространение которой ограничено правительственными документами).

5. Прочие условия

5.1. Сторона, для которой создалась невозможность выполнения обязательств по Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, обязана незамедлительно письменно известить об Стороны. Несоблюдение данного условия лишает Сторону права ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы как основание невыполнения обязательств по Договору.

5.2. Договор является открытым для присоединения к образовательной сети школьного округа других образовательных учреждений при условии, если это не нарушает права и обязанности сторон.

6. Разрешение споров и изменение договора

6.1. Все споры относительно настоящего договора разрешаются путем переговоров с обязательным составлением протокола переговоров, подписываемого заинтересованными Сторонами. В случае невозможности такого урегулирования разногласия подлежат рассмотрению в установленном законодательством порядке.

6.2. Изменение условий и дополнение договора оформляются дополнительными соглашениями, которые должны быть подписаны руководителями образовательных учреждений Сторон и считаются неотъемлемыми частями договора.
7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до «30» августа 2013г.

7.2. Каждая из Сторон имеет право, не ущемляя прав участников образовательного процесса на получение образовательных услуг, досрочно расторгнуть договор путем направления письменного уведомления.

7.3. Настоящий договор составлен в 3 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 2 из которых хранятся у Сторон, подписавших договор, а один экземпляр находится в муниципальном органе управления образованием.
7.4. Все приложения к договору, являются его неотъемлемой частью.

Подписи сторон:

	Директор

МКОУ Хреновская СОШ №1

____________ А.Ю.Митрофанов.

«_____» ___________ 2012 г.
	Директор

МКОУ С-Александровская СОШ

_____________ А.А. Голубев.

«_____» ___________ 2012 г.